ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19 ноября 2012 г. N 1178

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ

В ПЕРЕЧЕНЬ НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ, ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ
И ИХ ПРЕКУРСОРОВ, ПОДЛЕЖАЩИХ КОНТРОЛЮ

В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации постановляет:
Примечания к перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих

контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации
от 30 июня 1998 г. N 681 (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, N 27, ст. 3198; 2010, N
24, ст. 3035), дополнить пунктом 6 следующего содержания:

"6. Производные наркотических средств и психотропных веществ являются веществами
синтетического или естественного происхождения, которые не включены самостоятельными позициями в
государственный реестр лекарственных средств или в настоящий перечень, химическая структура которых
образована заменой (формальным замещением) одного или нескольких атомов водорода, галогенов и
(или) гидроксильных групп в химической структуре соответствующего наркотического средства или
психотропного вещества на иные одновалентные и (или) двухвалентные атомы или заместители (за
исключением гидроксильной и карбоксильной групп), суммарное количество атомов углерода в которых не
должно превышать количество атомов углерода в исходной химической структуре соответствующего
наркотического средства или психотропного вещества.

В случае если одно и то же вещество может быть отнесено к производным нескольких наркотических
средств или психотропных веществ, оно признается производным наркотического средства или
психотропного вещества, изменение химической структуры которого требует введения наименьшего
количества заместителей и атомов.".

Председатель Правительства

Российской Федерации
Д.МЕДВЕДЕВ